



2020年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月13日
東

上場会社名 株式会社デザインワン・ジャパン 上場取引所
 コード番号 6048 URL <https://www.designone.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高島 靖雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 田中 誠 (TEL) 03(6421)7438
 四半期報告書提出予定日 2020年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第3四半期の連結業績(2019年9月1日~2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第3四半期	1,475	—	193	—	202	—	136	—
2019年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2020年8月期第3四半期 136百万円(—%) 2019年8月期第3四半期 一百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第3四半期	9.01	8.96
2019年8月期第3四半期	—	—

(注) 2019年8月期第4四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年8月期第3四半期の数値及び前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第3四半期	3,392	3,124	92.1
2019年8月期	3,251	2,991	92.0

(参考) 自己資本 2020年8月期第3四半期 3,123百万円 2019年8月期 2,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年8月期	—	0.00	—	—	—
2020年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日~2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,047	△6.2	151	△64.5	158	△63.0	100	△51.0
								6.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年8月期3Q	15,116,300株	2019年8月期	15,115,400株
2020年8月期3Q	19,558株	2019年8月期	3,658株
2020年8月期3Q	15,111,737株	2019年8月期3Q	15,112,011株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予測等の将来に関する記載につきましては、本資料発表時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い世界経済が混乱する中、国内においても緊急事態宣言発令による企業活動の制限に加え、消費停滞等により足元の景気が急速に悪化するなど、極めて厳しい状況が継続しました。

このような経営環境のもと、当社グループは「Webマーケティング技術」や「システム開発力」を活かし、店舗情報口コミサイト「エキテン」を中心にサービスを提供してまいりました。

当第3四半期連結累計期間においては、主力事業である店舗情報口コミサイト「エキテン」において店舗獲得を進めるために、無料店舗会員の獲得に向けたWebマーケティング施策の実施、および各種キャンペーン等を行いました。また、第2四半期から提供を開始した新ネット予約サービスは、順調に利用店舗および予約件数を増やしており、5月現在で6,000店以上の店舗に利用申請をいただいております、総予約件数も36,000件を超えました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症による外出自粛要請に伴い、経済活動全体が停滞してサイト流入数の減少と集客ニーズの低下が急速に進行した結果、受注件数減少と解約数の増加が同時に進行いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末における「エキテン」の無料店舗会員数は238,497店舗、有料店舗会員数は18,914店舗（前連結会計年度末比1,702店舗減少）となりました（販促のための有料掲載サービス利用料金の無料適用先は、無料店舗会員数に含んでおります）。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、「エキテン」における有料店舗会員数が減少したことを主因として、売上高は1,475,991千円となりました。利益につきましては、販売費及び一般管理費の抑制に努めたものの売上高の減少に伴う売上総利益減少の影響が大きく、営業利益193,486千円、経常利益202,376千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は136,116千円となりました。

なお、当社グループにおける新たな事業領域の拡大を目的として、人材紹介サービスを行っている株式会社昼jobの株式を取得し、子会社化いたしました。株式取得日が当第3四半期末日に近い（2020年5月28日）ため、同社の損益は当第3四半期連結累計期間の業績には反映されておられません。

また、当社グループは、システム開発サービスを提供するNitro Tech Asia Inc Co. Ltd.を子会社化して、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ141,094千円増加し、3,392,516千円となりました。

これは主に、投資その他の資産の減少（前連結会計年度末比66,808千円減）等がありましたが、自己株式取得のための預託金が増加したことによる流動資産その他の増加（前連結会計年度末比91,951千円増）及び、のれんの増加（前連結会計年度末比80,778千円増）によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債につきましては、前連結会計年度末に比べ7,731千円増加し、267,803千円となりました。

これは主に、流動負債その他の減少（前連結会計年度末比46,531千円減）等がありましたが、未払金の増加（前連結会計年度末比12,523千円増）、賞与引当金の増加（前連結会計年度末比25,816千円増）、未払法人税等の増加（前連結会計年度末比9,192千円増）及び、長期借入金の増加（前連結会計年度末比5,635千円増）等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ133,363千円増加し、3,124,713千円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加（前連結会計年度末比136,116千円増）等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年10月11日の「2019年8月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,999,903	2,045,238
売掛金	118,692	113,751
有価証券	500,007	500,570
仕掛品	78	2,458
貯蔵品	2,636	3,233
その他	34,638	126,589
貸倒引当金	△8,743	△8,054
流動資産合計	2,647,212	2,783,788
固定資産		
有形固定資産	71,121	64,855
無形固定資産		
のれん	65,309	146,088
その他	16,294	13,108
無形固定資産合計	81,604	159,197
投資その他の資産	451,483	384,675
固定資産合計	604,209	608,728
資産合計	3,251,422	3,392,516
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	—	1,380
未払金	118,695	131,218
未払法人税等	12,085	21,277
役員賞与引当金	—	83
賞与引当金	—	25,816
ポイント引当金	1,421	1,037
その他	96,574	50,043
流動負債合計	228,777	230,857
固定負債		
長期借入金	—	5,635
資産除去債務	31,294	31,311
固定負債合計	31,294	36,946
負債合計	260,071	267,803
純資産の部		
株主資本		
資本金	648,092	648,105
資本剰余金	628,092	628,105
利益剰余金	1,714,020	1,850,136
自己株式	△192	△3,785
株主資本合計	2,990,012	3,122,563
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	—	529
その他の包括利益累計額合計	—	529
新株予約権	430	400
非支配株主持分	906	1,220
純資産合計	2,991,350	3,124,713
負債純資産合計	3,251,422	3,392,516

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
売上高	1,475,991
売上原価	163,287
売上総利益	1,312,704
販売費及び一般管理費	1,119,217
営業利益	193,486
営業外収益	
受取利息	1,313
違約金収入	6,584
その他	1,003
営業外収益合計	8,900
営業外費用	
支払手数料	10
営業外費用合計	10
経常利益	202,376
特別利益	
新株予約権戻入益	30
特別利益合計	30
税金等調整前四半期純利益	202,406
法人税、住民税及び事業税	81,664
法人税等調整額	△15,689
法人税等合計	65,974
四半期純利益	136,431
非支配株主に帰属する四半期純利益	315
親会社株主に帰属する四半期純利益	136,116

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	136,431
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	529
その他の包括利益合計	529
四半期包括利益	136,961
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	136,645
非支配株主に係る四半期包括利益	315

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)

当社グループはインターネットメディア事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。